

Møde den 18de Februar Kl. 1.

Præsident: Steen.

Modtagen af den dertil opnævnte Deputation indfandt Hs. Majestæt Kongen sig Kl. 1 i Stortinget, ledsaget af D.D. Kgl. Høiheder Prinserne Oscar og Carl, Regjeringens Medlemmer, Høiesteret og flere Autoriteter, og aabnede Stortinget.

Hans Majestæt oplæste følgende Throntale:

Gode Herrere og norske Mænd!

Forholdet mellem de forenede Riger og fremmede Magter har, siden Stortinget sidst var samlet, ikke undergaaet nogen Forandring. De Forsøininger, der i forrige Mars Sommer maatte træffes til Opretholdelse af streng Neutralitet under en mulig Konflikt mellem tvende mægtige Riger, kunde allerede efter kort Tids Forløb indstilles.

De for sidste Storting bebudede Forhandlinger angaaende forskjellige internationale Ordninger har fundet Sted. De opnaaede Resultater ere i det Hele tilfredsstillende og vil foranledige Forelæggelser for Stortinget. Navnlig gjælder dette om den internationale Postkongres i Lissabon og den i Bern afholdte Kongres i Diemed at tilvejebringe Fællesbestemmelser om den literære Eiendomsret.

Jeg agter at paakalde Stortingets Medvirken for flere vigtige Lovarbejder. Enkelte af disse har tidligere været undergivne Behandling, uden at dette har ført til Lovbeslutninger, saaledes Forslag til Lov om en Postsparebank og til Lov om Havnevæsenet. Gjenstandenes Vigtighed gjør en snar Ordning ønskelig. Af tidligere Lovsager vil tillige et Forslag om at aabne Udgang til Oprettelse af Pensionsklasser for Embeds- og Bestillingsmænd paany forelægges.

Af nye Lovpropositioner, der ville blive indbragte for Stortinget, er der tvende, som tilfigte Tilvejebringelse af Lovordninger, der ere af fremtrædende Betydning for det praktiske Liv og omfatte en Række af vanskelige Spørgsmaal, hvis tilfredsstillende Løsning kræves. De angaa Retting af Benyttelse af Vasdragene samt Begrænsning af Eiendomsretten i Naboforhold.

I snart en Menneskealder har der været arbeidet for Reformer paa det kirkelige Omraade. Jeg finder, at der er Opfordring til at tage denne Sag, der for Samfundet er af største Vigtighed, og hvortil saa mange høiere Interesser ere knyttede, under fornøjet Overtøelse og søge den fremmet ved grundlæggende Lovbestemmelser. I det Haab, at Arbeidet vil møde Understøttelse i vide Kredse, vil der for Stortinget blive fremsat Forslag til Lov om Menighedsraad og Menighedsråd.

En forbedret Rettergang i Straffsager, bygget i væsentlig Udstrækning paa Anvendelse af Jury, har længe været Gjenstand for Forhandling. Et af en Kommission udarbejdet Forslag til Rettergangslov foreligger. Dette har jeg ladet undergive yderligere Drøftelse i Diemed, at Forelæggelse af Forslag kan komme til at finde Sted i Thingmødet. Jeg sætter min Lid til, at Sagen vil gaa en heldig Løsning imøde ved Samvirken mellem Statsmagterne.

En Plan for Armeens Organisation i Genhold til den sidste Lov om Værnepligten er under Udarbejdelse af en Kommission. Dennes Forhandlinger ere endnu ikke afsluttede; naar dette er skeet, vil Rebegjærelse snarest muligt blive Stortinget meddelt. Forsvarsvæsenet stiller bestemte Krav. Ifølge Forhold, hvorover Ingen har Herredømme, kan dette ikke være anderledes. Jeg fortrøster mig til, at det norske Folk med mig har en dyb Erkjendelse af, at, fordres der Offere, da bringes de for vor Selvtændighed, vor Rang som Nation og Forholdet til vort Broderrige.

Forskjellige nye Bevilgninger vil blive æstede til Fremme af Oplysningsværket, til Forbedring af Samfærslsmidlerne og til Ophjælp af Næringsveiene. Særligt vil jeg sætte Opmærksomheden ved et Forslag sigtende til Opnaaelse af en hurtigere og lettere Forbindelse med Udlandet, der vil blive af stor Betydning for Forretningsverdenen og muliggjøre en forbedret Ordning af Landets Postforhold.

Der arbeides for Iværksættelse af større Foretagender af almen Interesse, navnlig til Fremme af Kommunikationsvæsenet. Hvorvidt Forelæggelser i det forestaaende Thingmøde vil kunne ske, kommer til at afhænge af, om det er gjørligt at erholde de forberedende Underfølgelser tilendebragt i betimelig Tid.

Tidsforholdene paahyder al den Sparsomhed i Statshusholdningen, som er forenlig med Fædrelandets Larv. Det er mig en Tilfredsstillelse at kunne meddele, at den finansielle Stilling tillader, at Arbeidet for Landets Fremgang jævnt vil kunne fortsættes og give os nye Betingelser for videre Udvikling. Det er den gang ikke, som tidligere, anseet fornødent at erhverve Bemyndigelse for Regjeringen til for indtrædende Tilfælde at optage midlertidigt Laan.

Jeg nedbeder Herrens Velsignelse over Eders Gjerning, og forbliver Eder, gode Herrere og norske Mænd, med al Kongelig Yndest og Naade velbevaagen.

Kristiania Slot den 17de Februar 1886.

Oscar.

J. Sverdrup.

Lehmann.

Efterat derpaa en Beretning om Rigets Tilstand og Bestyrelse, siden Nationens Repræsentanter sidst var samlede, var oplæst af Hs. Excellence Statsminister Richter, modtog Præsidenten paa Stortingets Vegne forannævnte Dokumenter, hvorefter han ytrede:

Norges Folk har givet os vort Mandat: at værne om Nationens Ære, — vor Frihed og vor Selvstændighed, og at fremme dens Vel, ved i Forfatningens Medfør, paa dens Grund at befæste og udvikle vore Institutioner til Betryggelse for Fædrelandet og for de Enkelte, til Bedste for hver Mand og hver Kvinde inden dets Grændser, — ved at sprede Lys, lette Byrder og, om muligt, berede bedre Livsvilkaar for de mange, som sukker og arbejder. Derved styrkes Broderstabet. Det er og Tidens Opgave, og det er vor, paalagt os og betroet os ved vore Medborgeres Tillid. Norges Konge har nu aabnet vort Møde til Arbejde for at fuldbyrde denne Opgave. Maatte da Gud den Almægtige give os Indsigt og Kraft dertil! Gud bevare Kongen, Fædrelandet og Broderriget.

I dette Ønske istemte Stortingets øvrige Medlemmer.

Hans Majestæt Kongen med Følge forlod derpaa Stortinget, ledsaget af den Deputation, der havde fungeret ved Modtagelsen.

Efter Forslag af Præsidenten besluttedes enstemmig: Hs. Majestæt Kongens Tale og Beretningen om Rigets Tilstand udlægges til Eftersyn for at foretages i et senere Møde.

Mødet hævet Kl. 1.45.

Eftermiddagsmøde den 19de Februar Kl. 5.

Præsident: Steen.

Dagsorden:

Referat.

Præsidenten: Jeg har at meddele, at den indkaldte Suppleant for Arendal og Grimstad, Byfoged Schröder, har indfundet sig og taget Sæde i Stortinget. Jeg skal dernæst henstille til Formanden for den Deputation, der havde at frembære for Hans Majestæt Stortingets bedste Ønsker for ham og hans Hus, at afgive Beretning om Deputationens Udførelse af dens Hverv.

Stang: Deputationen har udført det den overdragne Hverv, og Hans Majestæt paalagde os at meddele Stortinget hans Taksigelse for den ham viste Opmærksomhed.

Referat:

1. Valgkomiteen meddeler at have valgt Steen til Formand og Havig til Sekretær.
Enstemmig: Meddelelsen vedlægges Protokollen.
2. Indstilling fra Valgkomiteen angaaende Nedsættelse af to Justitskomiteer for nærværende Valgperiode.

Præsidenten: Indstillingen er trykt og formentlig omdelt paa Herrernes Plads. Præsidenten antager, at denne Sag kan og bør behandles strax og stiller derom Forslag.

Votering:

Præsidentens Forslag vedtoges enstemmig.

Komiteen havde indstillet:

„For nærværende Valgperiode nedsættes to Justitskomiteer.“

Præsidenten: Komiteerne bliver naturligvis at betegne som No. 1 og 2, saaledes som nu Tilfældet er med Ræringskomiteerne No. 1 og 2.

Stang: Jeg maa sige, at for mig er det aldeles klart, at naar man i en Valgperiode skal gjenneengaa et Lovforslag saa stort som Juryloven, saa gjør det sig af sig selv, at den Komite, som faar den Lov til Behandling, bliver en Jurylovkomite og faar meget liden Tid tilovers til andre Ting. Der er saaledes ingen Tvivl om, at naar Juryloven skal behandles i disse tre Aar, vil den sluge en stor Del af en Komites Arbeidskraft i en stor Del af de tre forestaaende Thingmøder, og det vil blive nødvendigt at sørge for, at man paa anden Maade skaffer Arbeidskraft til at fremme de øvrige Sager, som ellers paahviler Justitskomiteen. Derimod har jeg nok havt nogen Tvivl om, hvorvidt den Fremgangsmaade, som her er foreslaaet, ubetinget er den rigtige. Jeg har ingen meget lang Erfaring her i denne Forsamling; men jeg har dog tre Aars Erfaring, og jeg tør, støttet til denne, sige, at Arbeidet er meget ujævnt fordelt mellem Komiteerne. Jeg har selv siddet i tre Aar i Konstitutionskomiteen, og jeg sad i det sidste Aar af den forrige Valgperiode samtidig i den forstærkede Justitskomite. Jeg tør med Sikkerhed sige, at Konstitutionskomiteens Medlemmers Tid ikke er forholdsvis optaget paa den Maade, som de Medlemmers Tid, der sidder i andre Komiteer, maaft paa enkelte Undtagelser nær. Da Konstitutionskomiteens Medlemmer hverken er fuldt optagne eller, saavidt jeg har kunnet gjøre mig bekendt med det, kan paaregnes at blive fuldt optagne med det Arbejde, som efter Reglementets § 9 No. 1 er anvist denne Komite, skulde jeg for mit Vedkommende have troet, at det rigtigste havde været, at man havde gjort